长春市人力资源和社会保障局长   春   市   财   政   局 [image: image1]
长人社联〔2016〕8号

关于做好2016年应届高校毕业生

求职创业补贴发放工作的通知

驻长各高校：

根据吉林省人力资源和社会保障厅、吉林省财政厅《关于做好2016年应届高校毕业生求职创业补贴发放工作的通知》（吉人社联字〔2016〕30号）的要求，为做好驻长高校2016年应届高校毕业生求职创业补贴发放工作，现就有关事宜通知如下：

    一、发放对象
    驻长各普通高等院校，毕业年度内有就业意愿并积极求职的享受城乡居民最低生活保障家庭的高校毕业生、残疾高校毕业生及在校期间获得过（一次以上，含一次）国家助学贷款（含获得校园地国家助学贷款和生源地信用助学贷款）的高校毕业生。

二、发放原则
    1、自愿申请的原则。在毕业年度内享受城乡居民最低生活保障家庭的高校毕业生、残疾高校毕业生及在校期间获得过（一次以上，含一次）国家助学贷款（含获得校园地国家助学贷款和生源地信用助学贷款）的高校毕业生，必须有明确的就业意愿，并自主提交补贴申请。

2、公正公开的原则。申请求职创业补贴的高校毕业生必须提供真实、有效的证明材料，高校审核过程必须严密公正，审核结果要公示公开。

3、属地管理的原则。在长春市行政区域内设立的部属、省属和市属各类普通高校均属发放范畴，将由市人社局、市财政局会同各驻长高校组织实施求职创业补贴发放工作。

4、专款专用的原则。应届高校毕业生求职创业补贴是就业专项资金，专门用于应届高校毕业生求职创业中的生活补助等方面的开支。

三、补贴标准及列支渠道
经审核后，对符合条件的毕业年度高校毕业生给予一次性求职创业补贴。其中：享受城乡居民最低生活保障家庭的毕业年度内高校毕业生和残疾高校毕业生给予一次性1500元求职创业补贴，学习期间获得过国家助学贷款的高校毕业生给予一次性800元的求职创业补贴。求职创业补贴所需资金按照《财政部 人力资源社会保障部关于印发〈关于就业补助资金管理暂行办法〉的通知》（财社〔2015〕290号）中相关规定执行。

四、申请发放程序和时限要求
（一）个人申请。各高校需集中组织符合条件的高校毕业生进行求职创业补贴申请工作。高校毕业生只能申报以下一种补贴，并提交相应材料。
1、申报低保家庭高校毕业生求职创业补贴需提交如下材料：
（1）《2016年驻长高校毕业生求职创业补贴申请表》一式二份（需粘贴本人照片二张）（附件1），一份上报市人才服务中心，一份学校留存。
（2）低保金发放凭证。2016年低保金发放对账单或低保存折复印件。
（3）学生本人提供所在家庭享受城乡居民最低生活保障证件复印件或低保证明（附件2）原件及复印件各一份，该证明由原户籍所在地县（市）、区级民政部门出具。

（4）户口簿复印件一套。
（5） 学生本人身份证复印件一份（正反面印在同一张纸上）。
2、申报残疾高校毕业生求职创业补贴需提交如下材料：
（1）《2016年驻长高校毕业生求职创业补贴申请表》一式二份（需粘贴本人照片二张）（附件1），一份上报市人才服务中心，一份学校留存。
（2）残疾高校毕业生本人残疾证原件及复印件各一份。
（3）学生本人身份证复印件一份（正反面印在同一张纸上）。
3、申报国家助学贷款毕业生求职创业补贴需提交如下材料：
（1）《2016年驻长高校毕业生求职创业补贴申请表》一式二份（需粘贴本人照片二张）（附件1），一份上报市人才服务中心，一份学校留存。

（2）获得过国家开发银行国家助学贷款的毕业生需提供助学贷款合同复印件，同时由学校到“国家开发银行助学贷款管理信息系统”中进行身份核查后，提供助学贷款学生名单。

（3）获得过除国家开发银行以外其他银行国家助学贷款的毕业生需提供助学贷款合同原件及复印件各一份。
（4）学生本人身份证复印件一份（正反面印在同一张纸上）。

（5）学生本人建行卡复印件一份（正反面印在同一张纸上）。
（二）材料初审。各高校应组织专门审核机构对申报求职创业补贴的毕业生提交的相关材料原件进行初审，审核通过后，各高校要对符合补贴条件的毕业生进行不少于5个工作日的集中公示，公示无异议后，各高校应以正式文件的形式将相关情况及材料于一周内报送市人才服务中心。高校上报材料，需在复印件上加盖院校审核部门骑缝章。
高校需报送如下材料：
1、高校正式文件一份（盖院校公章）。

2、《2016年驻长高校毕业生求职创业补贴申报汇总表》（附件3）二份（盖学校公章）和电子文档。
3、上述“个人申请”中提交的材料。
（三）材料复审。市人社部门对各高校报送的申请材料进行复审，复审后需填写《2016年驻长高校毕业生求职创业补贴发放汇总表》（附件4），报送市人社局进行人员资格复核及备案。
（四）资金拨付。市人社局将审核通过后的相关材料报市财政局。具体报送材料如下：
1、《2016年驻长高校毕业生求职创业补贴申请表》一式一份。
2、加盖市人社局公章的《2016年驻长高校毕业生求职创业补贴发放汇总表》二份。
由市财政局资金复核后，将本年度一次性求职创业补贴资金及时拨付到高校毕业生在建设银行开设的本人银行账户中。
五、部门职责及检查监督
（一）驻长各高校职责：负责将申请求职创业补贴的材料申报、初审、公示。
（二）市人才服务中心职责：负责将高校上报的材料进行复审，以及复审后材料的上报及保管。保管的档案材料作为审计、监督、财政等部门专项资金检查的原始凭证。负责将求职创业补贴拨付成功学生名单统计表传送学校。
（三）市人社局职责：负责应届高校毕业生求职创业补贴发放工作的部署、组织、管理、监督，同时对享受补贴人员资格进行复核并对相关资料备案。
（四）市财政局职责：负责对经市人社局审核后补贴资金的及时拨付。

（五）由市人社局、市财政局以及部分高校组成联合检查组，不定期对大学生就业补贴资金发放工作进行监督检查。
六、工作要求
（一）加强领导，认真组织。各高校要高度重视这项工作，切实加强组织领导，加大政策宣传力度，认真组织好求职创业补贴的申报工作，确保符合条件的毕业生都享受到这一惠民政策。
（二）严格审核，加强监督。各高校要严格按照文件要求认真把好申报材料的初审关，要设立并公布监督举报电话。市人才服务中心要加强对各高校的业务指导，对相关举报投诉，要会同高校认真组织核查，对经查实虚报冒领求职创业补贴的高校毕业生，责令退回补贴资金，并由高校将不良记录记入本人学籍档案，长春市人才服务中心监督举报电话0431-88781559。
（三）积极配合，抓好落实。市人社局、市财政局和各高校相关部门要积极配合，加强沟通协调，搞好业务衔接，保障从申报到发放工作的顺畅进行。对有关部门以及工作人员违反规定擅自扩大发放范围，或采取欺骗手段截留、挪用、套取资金的，将依法严肃处理。
附件：

 1、《2016年驻长高校毕业生求职创业补贴申请表》
2、 2016年享受城乡居民最低生活保障家庭证明
3、《2016年驻长高校毕业生求职创业补贴申报汇总表》

   4、《2016年驻长高校毕业生求职创业补贴发放汇总表》
        长春市人力资源和社会保障局   长春市财政局
 附件1：                                         序号：

2016年驻长高校毕业生求职创业补贴申请表

	姓    名

	性别

	身份证号

	贴小二寸

免冠照片

	 所在院系

	学历

	低保证编号（残疾证编号或助学贷款合同编号）

	入学前户籍

	联系电话

	家庭住址

	建行卡号

	学生申请
	                                             申请人（签字）：

                                                     年    月    日

	所在学校意见
	                                           公     章

                                           年    月    日

	市人才中心意见
	                                           公     章

                                           年    月    日

	市人社局意见
	                                          公     章

                                           年    月    日

	市财政局意见
	                                          公     章

                                           年    月    日

附件2：

2016年享受城乡居民最低生活保障家庭证明
                    ：

贵校学生         （男、女），身份证号：               ，其所在家庭系在         省           市              县（区）            街道（乡镇）目前正在享受城乡居民最低生活保障，低保金领取人：           ，其家庭低保证编号为：             ，低保批准时间：       年    月    日，至今在保。

该学生为其家庭的成员之一，与低保人关系是               ，学生本人（享受/不享受）低保。

特此证明

                      经 办 人：

                          办公电话：

                    县（市）、区民政部门（盖章）

                            年   月   日

附件3:

2016年驻长高校毕业生求职创业补贴申报汇总表

  高校名称（公章）：                                                                               年   月   日

	序号
	姓   名
	性别
	身份证号
	证件或合同编号
	建行卡号
	联系电话
	人社部门

审核结果

     备注：此表一式二份，毕业生所在高校、市人才中心各存档一份。

附件4：

2016年驻长高校毕业生求职创业补贴发放汇总表

市人社局（盖章）                                                                                   年   月   日

	序号
	所在学校
	姓   名
	性别
	身份证号
	建行卡号
	联系电话

   备注：此表一式二份，市人才中心、市财政局各存档一份。
1
7